
 
PRIMEIRO ADENDO ESCLARECEDOR 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022 

 

 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 
 

1 DO OBJETO DA LICITAÇÃO: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de 
empresa especializada para aquisição de materiais, tais como: Padrão, treliça, malha e tábua, 
objetivando a construção de uma Base de Concreto para instalação de Arena Esportiva, bem como de 
Rede Externa de Energia, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e 
Lazer e Secretaria de Municipal de Administração, conforme especificações constantes neste edital e 
seus anexo. 
 
2  DO ADENDO ESCLARECEDOR: O Município de Ribas do Rio Pardo, estado de Mato Grosso 
do Sul, por intermédio da Secretaria de Secretário de Administração e Governo e Secretário de 
Juventude, Esporte e Lazer comunica a alteração do edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022, 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 044/2022. 
 
3 DAS ALTERAÇÕES 
3.1. Considerando que a presente licitação resultou nesta data em licitação deserta, considerando 
tratar de licitação exclusiva às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, altera-se o presente 
edital nas seguintes condições:  
 
a) Altera-se a data da abertura da presente licitação, passando para: 23/05/2022- HORÁRIO: 
08h00min – Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul (MS). 
 
b) Retira-se a exclusividade para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, passando a presente 
licitação para Ampla Concorrência. 
 
2. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados as demais condições do edital e seus anexos, passando 
a presente alteração a fazer parte integrante do referido edital.  
 

Ribas do Rio Pardo – MS, 09 de maio de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manoel Aparecido dos Anjos 
Secretário de Administração e Governo 

Antônio Celso Rodrigues Silva Júnior 
Secretário de Juventude, Esporte e Lazer 

 

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/

